PHÒNG GD&ĐT THỦ THỪA     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MG LONG THUẬN                    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

         Số:....../KH-MGLT                           Long Thuận, ngày 10 tháng 10 năm 2019
KẾ HOẠCH
Công tác trọng tâm hàng tháng
năm học 2019- 2020

Căn cứ kế hoạch số 1303/KH-PGDĐT Thủ Thừa, ngày 23 tháng 9 năm 2019 kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng cấp giáo dục mầm non năm học 2019-2020.

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2019-2020 của trường Mẫu Giáo Long Thuận. Đơn vị xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng năm học 2019-2020 như sau:
I. Mục đích

- Đề ra một số hoạt động hàng tháng cần thực hiện ở đơn vị. Để tăng cường kỷ cương nền nếp và tham gia tích cực vào việc đổi mới công tác quản lý, đồng thời làm cơ sở cho việc kiểm tra góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học 2019-2020.

- Quy định thời gian một số công việc của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo và đơn vị để các bộ phận trong nhà trường chủ động lập kế hoạch công tác trong năm học 2019-2020.

II. Hướng dẫn thực hiện

- Căn cứ mục đích đề ra, đơn vị trường MG Long Thuận xây dựng kế hoạch công việc hàng tháng năm học 2019-2020 (đính kèm).
- Các bộ phận trong nhà trường nghiên cứu kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng để lập kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của bộ phận mình phụ trách.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, trường MG Long Thuận có thể thay đổi, bổ sung và sẽ thông báo tới các bộ phận trong nhà trường.
Trên đây là kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng năm học 2019-2020 của Trường Mẫu giáo Long Thuận.
        Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG
        - Phòng GD&ĐT Thủ Thừa;

        - Lưu: VT.
                                                                                                                   Trần Thị Bích Diệu
Nội dung kế hoạch trọng tâm hàng tháng
Năm học 2019-2020

(Ban hành kèm kế hoạch số       /KH- MGLT  ngày 10 /10/2019 của trường MG Long Thuận)

1. THÁNG 9/2019
- Lập kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020, kế hoạch thực hiện các chuyên đề trong năm học 2019-2020, triển khai kế hoạch năm học đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao nền nếp, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm trong các cơ sở giáo dục mầm non. Tiếp tục triển khai tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giáo dục mầm non.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, tiếp tục thực hiện các nội dung của cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong NDCSGD trẻ nhằm phát huy ảnh hưởng của GDMN đối với xã hội, đồng thời tận dụng mọi nguồn lực để phát triển GDMN.
- Duy trì kết quả thực hiện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2020 của địa phương.
- Tổ chức "Ngày hội đến trường của bé 5/9" và "Tết Trung Thu".
- Trang bị đồ dùng đồ chơi học tập cá nhân cho trẻ.

- Đăng ký danh hiệu thi đua các cấp năm học 2019- 2020.
- Lập kế hoạch tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên năm học 2019-2020.
- Báo cáo nhanh số liệu sau khai giảng về Phòng GD&ĐT.
- Kiểm tra nhà bếp về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. THÁNG 10/2019

- Phối kết hợp với y tế xã Long Thuận khám sức khoẻ trẻ lần 1 và báo cáo số liệu trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi, thừa cân béo phì cùng với báo cáo kỳ 01 về Phòng GD&ĐT trước ngày 5/10/2019.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, đại hội cha mẹ HS cấp trường.
- Nghiêm túc thực hiện các chuyên đề trong năm học 2019-2020 như: “Giáo dục lễ giáo”, chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, Nâng cao chất lượng chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ sở GDMN”.

- Triển khai, thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3, 4, 5 tuổi theo quy định tại Nghị định 06/2018/NĐ-CP ngày 05/01/2018 của Chính phủ.
- Cập nhật số liệu trẻ 0-5 tuổi của năm mới vào dữ liệu phần mềm. Báo cáo các biểu mẫu thống kê PCGDMN cho trẻ 5 tuổi năm 2019.
- Kiểm tra hồ sơ sổ sách tài chánh.

- Bồi dưỡng chuyên môn thao, hội giảng.

- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ sổ sách giáo viên.

- Kiểm tra toàn diện cô Trịnh Ngọc Giàu.

- Kiểm tra chuyên đề “giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cô Ngô Thị Thúy Hằng.

3. THÁNG 11/2019

- Tổ chức lễ hội “Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”.
- Bồi dưỡng chuyên môn thao, hội giảng.

- Hoàn tất hồ sơ PCGDMN cho trẻ 5 tuổi chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra của Tỉnh.

- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ sổ sách giáo viên.

- Kiểm tra toàn diện cô Nguyễn Ngọc Thơ.

- Tham dự Hội nghị sinh hoạt chuyên đề “Giáo dục phát triển vận động trong trường mầm non”.

4. THÁNG 12/2019

- Tổ chức lễ hội “Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12”.

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo viên, HSSS tổ chuyên môn và phó hiệu trưởng.
- Tiếp đoàn kiểm tra của Tỉnh về công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

- Tổ chức thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp trường.
- Kiểm tra toàn diện cô Nguyễn Thị Ngọc Hân.

- Kiểm tra chuyên đề “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” cô Nguyễn Thị Minh Thư
- Nhận xét, đánh giá thi đua CB-GV-CNV học kỳ I.
5. THÁNG 01/2020
- Tổ chức sơ kết học kỳ I, gởi báo cáo về PGD&ĐT trước ngày 03/01/2020.

- Tổ chức cho trẻ thi “tiếng hát tuổi mầm non” cấp trường.

- Kiểm kê tài sản cơ sở vật chất nhà trường.
- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Tổ chức lễ hội “Mừng xuân mới”.
- Kiểm tra toàn diện cô Nguyễn Thị Thanh Nga.

- Nghỉ Tết Nguyên đán từ 20 – 29/01/2020.

6. THÁNG 02/2020

- Bồi dưỡng chuyên môn thao, hội giảng.

- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ sổ sách giáo viên.
- Tổ chức cho các lớp thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cấp trường.

- Kiểm tra việc triển khai việc thực hiện chuyên đề Giáo dục tình cảm kỹ năng xã hội, việc trang bị đồ dùng học tập cá nhân cho trẻ.

- Tiếp đoàn kiểm tra chuyên ngành của PGD&ĐT Thủ Thừa.

- Kiểm tra toàn diện cô Phạm Thị Trúc Mai.

7. THÁNG 3/2020
- Tổ chức lễ hội “Ngày vui của mẹ và cô 8/3”.

- Bồi dưỡng chuyên môn thao, hội giảng.
- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Tổ chức lấy ý kiến về trang thiết bị đồ dùng đồ chơi trong trường mầm non năm học 2020-2021.

- Tham gia thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp huyện.

- Giáo viên nộp SKKN về PGD&ĐT Thủ Thừa.
- Kiểm tra chuyên đề giáo dục lễ giáo cô Bùi Thị Cẩm Vân.
- Kiểm tra toàn diện cô Phạm Thị Thùy Linh.
8. THÁNG 4/2020
- Phối kết hợp với trạm y tế khám sức khoẻ trẻ lần 2.
- Tham gia học tập trao đổi kinh nghiệm với đơn vị bạn.
- Bồi dưỡng chuyên môn thao, hội giảng.

- Kiểm tra nền nếp, vệ sinh, dự giờ các lớp.

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo viên, HSSS tổ chuyên môn.
- Tổ chức hội thi “Bé vẽ tranh” cấp trường.

- Kiểm tra toàn diện cô Lê Thị Rằng.

9. THÁNG 5/2020
- Tổ chức lễ hội “Kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5”.

- Báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm học và số liệu thống kê cuối năm 2019-2020 về phòng GD&ĐT vào ngày 2/5/2020.
- Báo cáo việc tổ chức thực hiện chương trình GDMN, việc thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ sở GDMN”, Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, giáo dục phát triển vận động, giáo dục tình cảm-kỹ năng xã hội, an toàn giao thông gửi về phòng GD&ĐT trước ngày 16/5/2020
- Tổ chức đánh giá: Chuẩn hiệu trưởng, chất lượng giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” về phòng GD&ĐT vào ngày 16/5/2020.
- Hoàn thành chương trình nuôi dưỡng – chăm sóc – giáo dục trẻ.
- Kiểm tra hồ sơ sổ sách tài chánh.

- Tổ chức nhận xét, đánh giá công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2019-2020 nộp về phòng GD&ĐT.
- Đánh giá kết quả và gửi hồ sơ về phòng GD&ĐT đề nghị huyện công nhận trường học an toàn năm học 2019- 2020.
- Nhận xét, đánh giá thi đua CB-GV-CNV cuối năm.

- Tổng kết năm học 2019 - 2020.
10.THÁNG 6/2020
- Tổ chức ngày “Tết thiếu nhi 1/6”.

- Tổng vệ sinh toàn trường.
- Lập kế hoạch tổ chức điều tra trẻ từ 0-5 tuổi trên địa bàn và tổ chức điều tra trẻ từ 0-5 tuổi trên địa bàn.
- Lập kế hoạch xây dựng, tu sữa cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi.
- Tham gia các lớp tập huấn do phòng, sở giáo dục tổ chức.

11. THÁNG 7/2020
- Điều tra trẻ từ 0-5 tuổi trong địa bàn.
- Tham gia các lớp tập huấn do phòng, sở giáo dục tổ chức.

- Lập kế hoạch tuyển sinh và kế hoạch ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2020-2021.

12. THÁNG 8/2020
- Tham dự tập huấn bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên do sở, phòng GD&ĐT tổ chức.

- Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên cấp trường.

- Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học 2020-2021.

- Sắp xếp biên chế giáo viên, thu nhận trẻ cho năm học mới và tổ chức ngày tựu trường.